— 1 —

共 青 团 江 西 财 经 大 学 委 员 会
江财团字〔2020〕 31 号

关于开展 2020年江西财经大学“青年马克思

主义者培养工程”学生项目申报工作的通知

各学院、研究生培养单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全

面贯彻落实全国全省教育大会和全国全省高校思想政治工作

会议精神，教育引导广大青年不断学习马克思主义中国化的最

新成果，运用马克思主义立场观点方法观察问题、分析问题、

解决问题，进一步推动广大青年坚定马克思主义理想信念，提

高理论创新实践能力，决定开展 2020 年江西财经大学“青年

马克思主义者培养工程”学生项目（以下简称“青马项目”）

申报评选工作。现将有关事项通知如下：

一、总体目标与要求

1.学习马克思主义基本理论，学习党的理论创新成果，学

习党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史，是发现和

完成高质量“青马项目”的基础和前提，要通过读原著、学原

文、悟原理，以科学的方法指导学习、以科学的理论指导实践，

要学深悟透习近平新时代中国特色社会主义思想等马克思主

义理论，切实筑牢信仰之基、补足精神之钙、把稳思想之舵。

 — 2 —

2.项目的选题要突出问题导向，聚焦在推进新时代改革开

放事业、实施“四个伟大”过程中面临的新形势、新任务，聚

焦培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人的新

使命、新要求，聚焦时代发展和社会变革带来的新机遇、新挑

战，聚焦青年成长发展中出现的新情况、新问题。项目的研究

要运用马克思主义的立场、观点方和方法，研究成果应具有较

强的针对性、实践性和可操作性，对具体工作和解决现实问题

有指导意义。

3.项目类型分为实践类和理论类两大类别。全校本科生和

研究生均可申报，重点面向团学干部和大学生骨干培训班学

员。申报采取项目负责人制，项目负责人应该具有良好的政治

思想素质、认真负责的态度，有按时完成项目的时间及精力保

证。

4.项目由学生自主申报。项目负责人每人限报 1 项，且不

能作为项目组成员参加其它项目的申报。如仅作为项目组成

员，每人最多参与申报 2 项。已参与“青马项目”且未结项者

（包括负责人与成员）不能申报，两年内存在学生科研课题、

“青马项目”、“万企调查”项目弃题情况者（包括负责人与成

员）不能申报。

5.每项申报项目由 3-5 名人员组成。项目立项后不接受人

员调整申请。项目申报须请 1 名指导老师给予指导。每批次申

报每位老师指导学生项目申报数不超过 3 项。项目立项后，原

则上不得更换指导老师。如确实需要更换指导老师，务必于项

目立项后三个月内提出申请并获得批准。指导老师要切实履行

 — 3 —

职责，从项目选题、研究内容、研究设计，以及项目立项后的

研究过程、报告撰写、结题鉴定等各环节给予把关指导。

6.各单位要认真审查本单位申报的项目。同时，为鼓励学

生积极参与实践活动，各单位可根据实际情况，对立项项目给

予配套资助。

7.本届“青马项目”将设置专项委托项目，根据工作需要

指定选题、明确研究任务和目标，委托相关专业师生、相关项

目团队定向研究。

二、申报流程

1.申报：本届项目申报采用网上系统填报的方式。申报人

按规定在“智慧校园”一站式服务中心提交项目申请书，可以

根据选题指南（附件 1）进行选题，也可结合实际工作、个人

兴趣自拟题目。

2.立项：校团委组织专家审议项目申报材料，确定立项项

目，并对项目提出意见和建议。

3.结项：校团委联合科研处组织项目结项鉴定，由评审专

家组对申报的项目进行结项评审。根据评审专家组意见确定项

目是否准予结项，并通报评审结果，由团委和科研处颁发结项

证书。

三、资助额度和完成时间

1.“青马项目”以实行定额补助方式对立项项目给予资助。

资助经费分批拨付，项目立项每项资助 500 元，结项鉴定为“优

秀”和“合格”等级的项目分别再后续资助 1000 元和 500 元。

2.项目必须在 2021 年 6 月 30 日前结项，结项成果形式包

 — 4 —

括学术论文、论述摘编、研究报告、工作案例、视频微课、艺

术展演等。非论文、报告形式结题的，也须提交简要结项报告。

四、申报方式和截止时间

1.各申报团队在“智慧校园”一站式服务中心提交立项申

请表（附件 2/3）PDF 版本，系统开放时间为 2020 年 11 月 5

日 08:00 至 2020 年 11 月 15 日 24:00，逾期不予受理，操作手

册见附件 4。

2.各申报团队填写申报汇总表（附件 5）交由学院汇总，

各学院于 11 月 16 日下午 5 点前将汇总表发送至邮箱

xxssjb2020@163.com。

3.项目申报咨询 QQ 群：920800844/933130157。

五、其他要求

1.根据《关于在全校开展“红色走读”竞赛活动的通知》

（江财团字〔2020〕24 号）文件精神，入围“红色走读”省

赛的团队可立项为本届“青马项目”，但须满足前文关于申报

数量的要求，即“课题负责人每人限报 1 项，且不能作为课题

组成员参加其它项目的申报。如仅作为项目组成员，每人最多

参与申报 2 项”和“每项申报项目由 3-5 名人员组成”，具体

参加人员可内部自行调整。同时须提交项目申报书并通过专家

评审（未一次性通过的，必须修改完善并达到评审要求）。

2.其它未尽事宜详见《江西财经大学“青年马克思主义者

培养工程”学生项目管理办法》（附件 6）。

联 系 人：刘  宇 曾子婷

联系电话：0791-83814447

 — 5 —

电子信箱：jctwbgs2020@163.com。

特此通知。

附件：

1.2020 年江西财经大学“青年马克思主义者培养工程”

学生项目选题指南

2.“青年马克思主义者培养工程”学生项目立项申请表（理

论类）

3.“青年马克思主义者培养工程”学生项目立项申请表（实

践类）

4.2020 年“青年马克思主义者培养工程”学生项目立项

系统操作手册（学生）

5.2020年江西财经大学“青年马克思主义者培养工程”学

生项目申报汇总表

6.江西财经大学“青年马克思主义者培养工程”学生项目

管理办法

校团委 科研处

2020 年 10 月 25 日